REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2023
(Do Sr. Marcel van Hattem e outros)

Requer informações ao Ministro dos

Direitos Humanos e da Cidadania sobre

o posicionamento do Brasil face os

terríveis ataques perpetrados pelo

grupo terrorista Hamas contra Israel.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos artigos

115, I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa

Excelência que seja encaminhado o presente Requerimento de Informação ao

Ministro dos Direitos Humanos e da Cidadania sobre o posicionamento do

Brasil face os terríveis ataques perpetrados pelo grupo terrorista Hamas contra

Israel.

Com o intento de orientar a requisição ora formulada, solicito que sejam

respondidas pelo Ministro, ponto a ponto, as demandas que seguem, sem

prejuízo do fornecimento de outras informações que o Ministro reconhece como

importantes para a compreensão dos fatos:

1) Qual é o posicionamento oficial do Ministério dos Direitos Humanos em

relação aos terríveis ataques perpetrados pelo grupo terrorista Hamas

contra Israel? O Ministério condena esses ataques como violações

flagrantes dos direitos humanos dos israelenses e demais cidadãos,

inclusive de brasileiros que porventura estejam presentes no local da

guerra?

1

*C
D2

39
75

89
58

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239758958000

RI
C

n.
24

88
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
3

17
:2

0:
50

.4
03

 -
M

ES
A

2) Quais medidas o Ministério dos Direitos Humanos está tomando ou

planeja tomar para garantir que os direitos humanos dos brasileiros

presentes na área de guerra sejam respeitados e protegidos?

3) Como a pasta está atuando para prestar assistência e apoio aos

brasileiros que se encontram na área de confronto? Existem iniciativas

específicas para garantir a segurança e bem-estar desses cidadãos?

4) O Ministério dos Direitos Humanos está envolvido em esforços

diplomáticos ou humanitários para promover a paz e a resolução

pacífica do conflito entre Israel e o Hamas?

5) Quais são os mecanismos disponíveis para que os cidadãos brasileiros

possam buscar assistência ou relatar eventuais violações dos direitos

humanos na área de guerra?

JUSTIFICATIVA

Conforme amplamente noticiado pela imprensa, neste último sábado

(07/10), Israel declarou guerra após os terríveis ataques do grupo terrorista

Hamas. O grupo extremista islâmico bombardeou Israel em um ataque

surpresa considerado um dos maiores sofridos pelo país nos últimos anos.

Os ataques aconteceram principalmente na parte sul do país. Milhares

de foguetes foram lançados e os militares de Israel afirmaram que vários

terroristas infiltraram-se no território israelense a partir da Faixa de Gaza.

2

*C
D2

39
75

89
58

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239758958000

RI
C

n.
24

88
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
3

17
:2

0:
50

.4
03

 -
M

ES
A

https://g1.globo.com/tudo-sobre/israel/
https://g1.globo.com/tudo-sobre/faixa-de-gaza/

Segundo a imprensa, a guerra já contou com mais de 1.300 mortos,

sendo que 560 são palestinos e mais de 800, israelenses1, além dos milhares

de feridos e desaparecidos, inclusive brasileiros que estavam no país para um

festival de música. Infelizmente, dentre as vítimas dessa guerra atroz, estão

idosos, crianças e mulheres.

Diante dos inúmeros ataques e suas consequências mortais aos

cidadãos israelenses, é fundamental que o Ministério dos Direitos Humanos se

manifeste sobre a posição do Brasil diante de tamanha atrocidade cometida

pelo grupo terrorista Hamas, as quais violam os direitos humanos mais básicos

do povo israelense.

O auxílio humanitário prestado pela pasta em conjunto com o Itamaraty

aos brasileiros que se encontram em território israelense não deve ser a única

tarefa desempenhada pelo Ministério dos Direitos Humanos. A guerra que ora

observamos perpassa por severas questões humanitárias e é fundamental que

esse Ministério esclareça os questionamentos formulados.

Com o propósito de compreender como o Ministro dos Direitos Humanos

se posiciona face aos terríveis ataques perpetrados pelo grupo terrorista

Hamas contra Israel, apresentamos o Requerimento de Informações, em

consonância com as atribuições do Poder Legislativo previstas na Constituição

Federal de 1988.

Sala das Sessões, em 09 de outubro de 2023.

Marcel van Hattem
(NOVO-RS)

1https://www.poder360.com.br/internacional/passa-de-1-300-numero-de-mortos-
apos-ataques-do-hamas/

3

*C
D2

39
75

89
58

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239758958000

RI
C

n.
24

88
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
3

17
:2

0:
50

.4
03

 -
M

ES
A

Requerimento de Informação
(Do Sr. Marcel van Hattem)

Requer informações ao Ministro

dos Direitos Humanos e da Cidadania

sobre o posicionamento do Brasil face os

terríveis ataques perpetrados pelo grupo

terrorista Hamas contra Israel.

Assinaram eletronicamente o documento CD239758958000, nesta ordem:

 1  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 2  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 3  Dep. Coronel Telhada (PP/SP)

 4  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 5  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 6  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 7  Dep. Ismael (PSD/SC)

 8  Dep. Pr. Marco Feliciano (PL/SP)

 9  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

 10  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 11  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 12  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 13  Dep. Rodolfo Nogueira (PL/MS)

 14  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)

 15  Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG)

 16  Dep. Filipe Barros (PL/PR)

 17  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 18  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 19  Dep. Eduardo Bolsonaro (PL/SP)

 20  Dep. Jefferson Campos (PL/SP)

 21  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 22  Dep. Felipe Francischini (UNIÃO/PR)

 23  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239758958000

RI
C

n.
24

88
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
3

17
:2

0:
50

.4
03

 -
M

ES
A

 24  Dep. Aluisio Mendes (REPUBLIC/MA)

 25  Dep. Osmar Terra (MDB/RS)

 26  Dep. Gilson Marques (NOVO/SC)

 27  Dep. Coronel Meira (PL/PE)

 28  Dep. Geovania de Sá (PSDB/SC) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 29  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 30  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 31  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

 32  Dep. Gilvan da Federal (PL/ES)

 33  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 34  Dep. Nikolas Ferreira (PL/MG)

 35  Dep. Helio Lopes (PL/RJ)

 36  Dep. Mauricio Marcon (PODE/RS)

 37  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 38  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 39  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 40  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 41  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 42  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 43  Dep. Delegado Fabio Costa (PP/AL)

 44  Dep. André Fernandes (PL/CE)

 45  Dep. Pedro Lupion (PP/PR)

 46  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239758958000

RI
C

n.
24

88
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
3

17
:2

0:
50

.4
03

 -
M

ES
A